
L　衛生・環境

８２　医療施設概況及び医療従事者数（奥州保健所管内）８２　医療施設概況及び医療従事者数（奥州保健所管内）８２　医療施設概況及び医療従事者数（奥州保健所管内）８２　医療施設概況及び医療従事者数（奥州保健所管内）

平 成 20 年 2,193 10 1,412 375 4

21 年 2,142 10 1,412 328 －

22 年 2,127 10 1,412 328 4

23 年 2,008 10 1,358 275 4

24 年 2,008 10 1,358 275 4

非 常 勤

平 成 20 年 367 750.8 9.5 191.7

21 年 367 - - -

22 年 348 - - -

23 年 336 842.8 16.1 137.2

24 年 336 - - -

注１）一般診療所、歯科診療所の従業者数は、３年毎の調査である。

資料：岩手県統計年鑑

８３　病院利用状況８３　病院利用状況８３　病院利用状況８３　病院利用状況 （単位：人）

平 成 22

23

24

25

26

資料：市総合水沢病院、まごころ病院

８４　死因別死亡者数８４　死因別死亡者数８４　死因別死亡者数８４　死因別死亡者数

2 441 257 6 177

1 445 268 5 207

2 408 276 4 145

－ 445 242 7 136

1 451 313 3 1731,742 15 199平成26年度

49,903

悪 性
新 生 物

95,579 12,414

15,132

1,727

13,022

外　　　　　来

55,865

53,653

肺 炎

-

糖 尿 病

96,347

53,057

23

90,869

高血圧性
疾 患

脳 血 管
疾 患

41,878

49,675

50,671

15,812

16,069

95

注２）従業者数の「医師・非常勤」「歯科医師・非常勤」については、常勤換算している。

95.0

-

-

100

102

医　　　　　師

資料：市健康福祉部健康増進課

総 数 心 疾 患

1,600 11

結 核

-

看 護 師
准看護師

そ の 他

精 神

総　合　水　沢　病　院 ま　ご　こ　ろ　病　院

入　　　　　院

病 床 数

1,775

-

1,779

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

167

100

入　　　　　院

年 度

年　度

平成22年度

外　　　　　来

48,362

94,122

91,163

年 度

48,902

454.6

一　　　　　般　　　　　診　　　　　療　　　　　所

167

166 35

結 核

35

35

1,826168

年

総　　　　　　　数

感 染総 数

病　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院

施 設 数施 設 数 病 床 数

病　　　　　　　　　　床　　　　　　　　　　数

年

1,672

施 設 数

1,672172

総 数
常 勤

209

106

101 594.5

-

232

年 度

Ｌ　衛　生　・　環　境Ｌ　衛　生　・　環　境Ｌ　衛　生　・　環　境Ｌ　衛　生　・　環　境

238

年　度

49,766

年 度

年 度

一 般

35

230

35

平成23年度

平成24年度

平成25年度 1,565

1,613

14

19



L　衛生・環境

（単位：施設・床・人）各年10月1日現在

常 勤 非 常 勤 常 勤 非 常 勤

1,742.4 117 36.4 4 1.4 38.0 － 857.0 688.6

1,700.5 112 25.1 2 0.3 36.0 － 878.0 647.1

1,734.2 114 46.1 2 0.1 39.0 － 865.0 668.0

1,788.5 109 39.2 2 0.3 39.0 2.0 881.0 715.7

1,833.2 113 40.7 2 0.3 34.5 1.0 887.4 754.3

56 319.5 75.3 75.4 18.5 150.3

57 - - - - -

57 - - - - -

55 306.9 71.1 83.6 18.0 134.2

56 - - - - -

（単位：人）

12 24 95 57 39 242

21 24 104 93 37 271

14 28 115 67 24 276

16 30 97 58 31 280

15 30 85 72 31 354

病　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院　　　　　　　　　　（   続         き   ）

そ の 他腎 不 全肝 疾 患

従　　　　　　　事　　　　　　　者　　　　　　　数

総 数
歯 科
医 師

そ の 他

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

歯     科     診     療     所

看 護 師
准看護師

助 産 師

施 設 数

薬 剤 師
歯　科　医　師

総 数
医　　　　　　師

そ の 他
歯 科
技 工 士

歯 科
衛 生 士

老 衰
不 慮 の
事 故

自 殺



L　衛生・環境

８５　年齢階級別死亡者数８５　年齢階級別死亡者数８５　年齢階級別死亡者数８５　年齢階級別死亡者数

24242424 年年年年 度度度度 1,6001,6001,6001,600 1111 －－－－ 3333 10101010 19191919 61616161 62626262 83838383

男 801 － － 2 7 10 48 49 51

女 799 1 － 1 3 9 13 13 32

25252525 年年年年 度度度度 1,5651,5651,5651,565 2222 3333 4444 10101010 16161616 55555555 61616161 74747474

男 829 2 1 4 7 11 45 48 50

女 736 － 2 － 3 5 10 13 24

26262626 年年年年 度度度度 1,7421,7421,7421,742 1111 1111 4444 11111111 23232323 50505050 68686868 76767676

男 816 1 1 2 8 16 36 42 47

女 926 － － 2 3 7 14 26 29

８６　各種検診事業実施状況８６　各種検診事業実施状況８６　各種検診事業実施状況８６　各種検診事業実施状況

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者

24 年 度 24,608 14,968 575 24,777 10,845 9,885 61,573 7,895 520

25 年 度 25,121 14,713 692 23,975 10,661 9,768 61,519 7,704 457

26262626 年年年年 度度度度 32,81132,81132,81132,811 14,77714,77714,77714,777 623623623623 24,82424,82424,82424,824 10,43510,43510,43510,435 9,5059,5059,5059,505 45,79245,79245,79245,792 7,4297,4297,4297,429 448448448448

14,261 6,363 251 11,142 4,978 4,548 21,068 3,368 203

8,782 4,047 173 6,172 2,677 2,472 11,528 1,782 104

3,978 2,011 95 2,969 1,165 1,083 5,329 971 58

4,483 1,866 86 3,506 1,334 1,154 6,148 967 67

1,307 490 18 1,035 281 248 1,719 341 16

注）特定健康診査は、国民健康保険に加入している40歳から74歳までの人を対象としている。

資料：市健康福祉部健康増進課

胆  沢  区

平平平平 成成成成

平 成

衣  川  区

水  沢  区

江  刺  区

前  沢  区

資料：市健康福祉部健康増進課

結　　核　　検　　診 胃　が　ん　検　診
年　　　　　　度

特　定　健　康　診　査

男　女　別

平平平平 成成成成

30～390～9歳 10～19
年　　　　度

50～59総    数 20～29 40～49 60～64 65～69



L　衛生・環境

（単位：人）

110110110110 190190190190 321321321321 740740740740

76 117 171 270

34 73 150 470

134134134134 213213213213 305305305305 688688688688

89 129 168 275

45 84 137 413

136136136136 175175175175 343343343343 854854854854

87 109 199 268

49 66 144 586

（単位：人）

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者

46,503 4,832 143 36,280 4,468 163 26,417 4,387 104 65,000 13,347 733

46,323 4,476 210 36,258 4,619 140 25,873 4,446 123 64,923 13,899 569

29,60429,60429,60429,604 4,6584,6584,6584,658 181181181181 26,55726,55726,55726,557 4,9864,9864,9864,986 203203203203 11,48811,48811,48811,488 4,1244,1244,1244,124 95959595 45,79245,79245,79245,792 14,16214,16214,16214,162 740740740740

13,880 2,313 70 12,193 2,391 80 5,451 1,903 42 21,068 6,392 333

7,280 911 22 6,654 1,106 43 2,766 989 28 11,528 3,773 193

3,414 595 38 3,117 643 31 1,307 444 5 5,329 1,703 90

3,930 673 46 3,578 657 41 1,544 611 19 6,148 1,759 88

1,100 166 5 1,015 189 8 420 177 1 1,719 535 36

大　腸　が　ん　検　診子　宮　が　ん　検　診 肺がん検診（胸部エックス線検査）乳　が　ん　検　診

80～84
85歳
以上

70～74 75～79



L　衛生・環境

８７　予防接種実施状況８７　予防接種実施状況８７　予防接種実施状況８７　予防接種実施状況

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員

平 成 22 年 度 52,829 34,300 － － － － 4,443 4,064 － － － －

23 年 度 54,320 37,979 － － － － 4,441 4,191 － － － －

24 年 度 61,079 42,190 － － － － 4,391 4,207 － － 1,318 615

25 年 度 67,307 45,093 4,361 3,613 4,288 3,550 1,838 1,747 － － 3,422 2,759

平 成平 成平 成平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度 70,82570,82570,82570,825 45,77645,77645,77645,776 4,1164,1164,1164,116 3,3423,3423,3423,342 4,0134,0134,0134,013 3,2473,2473,2473,247 1,8591,8591,8591,859 1,8011,8011,8011,801 1,6221,6221,6221,622 1,4671,4671,4671,467 3,8573,8573,8573,857 3,1253,1253,1253,125

32,955 21,324 2,228 1,794 2,193 1,752 951 922 860 769 2,074 1,665

17,743 11,333 870 660 836 635 431 409 327 289 835 634

8,416 5,549 460 377 437 357 199 208 187 172 415 348

9,087 5,959 432 407 432 402 231 215 204 194 416 382

2,624 1,611 126 104 115 101 47 47 44 43 117 96

注）人員は実人員である。

資料：市健康福祉部健康増進課

８８　献血状況８８　献血状況８８　献血状況８８　献血状況 （単位：人・本）

平 成 24 年 度 全　血 99.5

成　分 86.9

25 年 度 全　血 100.9

成　分 58.9

平 成平 成平 成平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度 全全全全　　　　血血血血 97.897.897.897.8

全　血 105.2

全　血 100.8

全　血 87.0

全　血 68.9

全　血 104.1

注１）採血本数は200ｍｌを１本と数える。

注２）平成26年度から成分献血は当市では実施していない。

資料：市健康福祉部福祉課

1,163

－

201

3,1843,1843,1843,184

530

1,768

71

90

6,722

6,781

採血本数 目標本数

35

123

採血人数

200ｍｌ

2,791

6,7246,7246,7246,724

162

4,820

受付人数
400ｍｌ

6,780

356356356356

－

932

－

4,1704,1704,1704,170

63

4,755

－

2,924

7

13

728 64

6,745

51

158

1,122

160

919

731

74

2,311

77

376

1,747

1,131

6,8726,8726,8726,872

139

3,737

259

1,520

53

3,553

種　別

胆 沢 区

四種混合

達成率
（％）

小児肺炎球菌ワクチン 麻しん風しん混合

水　沢　区

前　沢　区

江　刺　区

衣　川　区

胆　沢　区

衣 川 区

年　　　　　　度

前 沢 区

ヒブワクチン 水　　痘

江 刺 区

水 沢 区

年　　　　　　度
総　　　　数



L　衛生・環境

（単位：人）

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員

4,244 1,047 4,937 3,635 1,424 913 932 920 36,849 23,721 － －

6,105 4,684 5,009 3,882 1,425 991 911 906 36,429 23,325 － －

9,437 6,498 3,630 3,114 2,386 1,230 899 895 36,914 23,487 － －

11,806 6,378 1,243 983 1,534 777 794 710 37,586 24,210 － －

5,9155,9155,9155,915 4,4424,4424,4424,442 295295295295 249249249249 1,4411,4411,4411,441 758758758758 796796796796 740740740740 38,30138,30138,30138,301 24,31424,31424,31424,314 8,6108,6108,6108,610 2,2912,2912,2912,291

3,010 2,238 149 128 726 371 419 375 16,596 10,274 3,749 1,036

1,371 1,042 51 39 307 176 164 159 10,266 6,751 2,285 539

690 484 44 36 166 88 87 86 4,651 3,043 1,080 350

661 558 38 38 192 99 99 98 5,258 3,267 1,124 299

183 120 13 8 50 24 27 22 1,530 979 372 67

二種混合三種混合日本脳炎 高齢者肺炎球菌Ｂ　Ｃ　Ｇ 高齢者インフルエンザ



L　衛生・環境

８９　公害発生処理状況８９　公害発生処理状況８９　公害発生処理状況８９　公害発生処理状況 （単位：件）

平 成 22 年 度

23 年 度

24 年 度

25 年 度

平 成 平 成 平 成 平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度

資料：市市民環境部生活環境課

９０　ごみ処理状況９０　ごみ処理状況９０　ごみ処理状況９０　ごみ処理状況 （単位：t）

平 成 22 年 度

23 年 度

24 年 度

25 年 度

平 成 平 成 平 成 平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度

資料：市市民環境部生活環境課

９１　資源物回収状況９１　資源物回収状況９１　資源物回収状況９１　資源物回収状況 （単位：t）

平 成 22 年 度 5,442 249 931 18 256

23 年 度 5,882 273 971 18 264

24 年 度 5,502 261 908 17 257

25 年 度 5,045 236 856 15 254

平 成 平 成 平 成 平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度 4,5864,5864,5864,586 217217217217 833833833833 14141414 249249249249

2,275 93 437 7 140

1,039 43 161 3 56

605 30 92 2 24

507 35 107 1 24

160 16 36 1 5

注）集団回収事業を含む。
資料：市市民環境部生活環境課

ペット
ボトル

186

186

178

166

その他プ
ラスチック

30,344

33,545

18,367

32,49332,49332,49332,493

34,357 32,532

－

76

－

大 気 汚 染

4,009

１日当たりの
処理量

6,564

1,010

1,921

1,523

－

－

－

－

－

－ －

－

水 質 汚 濁

－

2 4

騒 音・振 動

2

2222

－

29

総　　　　　数

56

56

54

8

年      度

1

2

5

20

8

12

1

そ　　の　　他

39

悪          臭

2222

19

6

－－－－

49

－

水 沢 区

不　燃　物
（埋立）

－

－

－

1

胆 沢 区

衣 川 区

53

不　燃　物
（破砕）

年　　　　　　度

－

－

－

2

－

－

－

－

江 刺 区

前 沢 区

6

10101010

42

3333

1

水 沢 区

3

2

1

総　　　数

821

2,929

4,209

6,961

19,377

34,29734,29734,29734,297

35,606

31,943

前 沢 区

胆 沢 区

衣 川 区

江 刺 区

772

2,781

－

88

92

94

8

12

19

－

－

－

94949494

97

397

148

200

－－－－

2,389

1,8041,8041,8041,804

－ 1,723

97

321

3,802

4,170

730

3,518

1,530

3,1173,1173,1173,117

439

3,881

2

衣 川 区

水 沢 区

江 刺 区

胆 沢 区

前 沢 区

食 品 用
ト レ イ

156156156156

68

46

3

3333

741

765

年      度 総 数 紙 類 金 属 類 ビン類

49

781

696

－

20

－

可　燃　物

1,825

31,296

31,822

－

18

19

5

１日１人当たり
（g）

509

499

827

636

928

772772772772



L　衛生・環境

９２　し尿処理状況９２　し尿処理状況９２　し尿処理状況９２　し尿処理状況 (単位：人・kℓ)各年度３月末現在

浄化槽汚泥 農集汚泥

平 成 22 年 度 125,755 12,845 5,290 71,205 195.1

23 年 度 124,605 14,497 5,526 71,438 195.2

24 年 度 124,074 15,276 5,498 70,693 193.7

25 年 度 123,004 14,947 5,323 70,324 192.7

平 成 平 成 平 成 平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度 121,659121,659121,659121,659 14,78914,78914,78914,789 5,9755,9755,9755,975 68,74968,74968,74968,749 188.4188.4188.4188.4

57,232 6,071 691 32,738 89.7

29,981 3,726 2,299 16,812 46.1

13,941 900 914 5,438 14.9

16,088 3,624 1,574 11,693 32.0

4,417 468 497 2,067 5.7

資料：市市民環境部生活環境課

９３　汚水処理人口普及率状況９３　汚水処理人口普及率状況９３　汚水処理人口普及率状況９３　汚水処理人口普及率状況 (単位：人)各年度３月末現在

平 成 22 年 度 125,900 89,810 71.3 50,047 19,637 18,996 1,130

23 年 度 124,812 91,160 73.0 51,229 19,318 19,504 1,109

24 年 度 124,235 92,299 74.3 52,541 18,833 19,839 1,086

25 年 度 123,004 92,364 75.1 52,682 18,564 20,032 1,086

平 成 平 成 平 成 平 成 26262626 年 度年 度年 度年 度 121,659121,659121,659121,659 92,79492,79492,79492,794 76.376.376.376.3 52,89252,89252,89252,892 18,46018,46018,46018,460 20,17320,17320,17320,173 1,0891,0891,0891,089

57,232 44,910 78.5 32,662 1,915 9,405 928

29,981 22,283 74.3 12,386 5,755 4,142 －

13,941 12,573 90.2 5,798 5,402 1,193 －

16,088 9,886 61.4 2,046 3,349 4,330 161

4,417 3,142 71.1 － 2,039 1,103 －

注１）汚水処理普及人口は処理開始公示済み区域内人口である。  

注２）浄化槽人口は下水道の処理開始工事済み区域外の普及人口である。

資料：市都市整備部下水道課

生　　し　　尿

10,787

3,624

6,496

1,102

49,920

50,054

47,98547,98547,98547,985

25,946

行 政 区 内
人 口

年　　　　　　度

53,071

51,415

コ ミ ュ ニ テ ィ
プ ラ ン ト

農 業 集 落
排 水 事 業

公 共 下 水 道
住 宅 用

浄 化 槽 等
（ 区 域 外 ）

１ 日 当 た り
処 理 量

衣 川 区

胆 沢 区

前 沢 区

江 刺 区

胆 沢 区

衣 川 区

汚　　　　　泥

収　　　　　集　　　　　内　　　　　訳

合　　　　　計

水 沢 区

汚 水 処 理
普 及 人 口
・ 普 及 率

行 政 区 内
人 口

江 刺 区

前 沢 区

年      度

水 沢 区


