L 衛 生 • 環 境

82 医療施設概況及び医療従事者数 (奥州保健所管内)

	総	数		病		院			
年				痄	र्जे	床	Ż	数	
	施設数	病床数	施設数	総数	一般	精神	結 核	感 染	
平成 20 年	168	2,193	10	1,826	1,412	375	35	4	
21 年	167	2,142	10	1,775	1,412	328	35	_	
22 年	167	2,127	10	1,779	1,412	328	35	4	
23 年	166	2,008	10	1,672	1,358	275	35	4	
24 年	172	2,008	10	1,672	1,358	275	35	4	

		_	般	診	療	所	
年			贫	É	事	者	女
+	施設数	病 床 数	総数	医	師	看護師 准看護師	その他
			心数	常勤	非常勤	准看護師	てり他
平成 20 年	102	367	750.8	95	9.5	191.7	454.6
21 年	100	367	-	-	_	-	_
22 年	100	348	_	_	<u> </u>	-	_
23 年	101	336	842.8	95.0	16.1	137.2	594.5
24 年	106	336	-	_	_	-	_

注1)一般診療所、歯科診療所の従業者数は、3年毎の調査である。

注2)従業者数の「医師・非常勤」「歯科医師・非常勤」については、常勤換算している。

資料:岩手県統計年鑑

83 病院利用状況

(単位:人)

年 度	総合水沢病院					まごころ病院				
中 及	入	院	外	来	入	院	外	来		
平成 22 年度		41,878		90,869		15,812		55,865		
23 年度		48,902		94,122		16,069		53,653		
24 年度		49,903		96,347		15,132		50,671		
25 年度		49,766		95,579		12,414		53,057		
26 年度		48,362		91,163		13,022		49,675		

資料:市総合水沢病院、まごころ病院

84 死因別死亡者数

年 度	総数	結 核	悪 性新生物	糖尿病	心疾患	高血圧性 疾 患	脳血管疾患	肺炎
平成22年度	1,613	2	441	23	257	6	238	177
23年度	1,727	1	445	19	268	5	232	207
24年度	1,600	2	408	11	276	4	230	145
25年度	1,565	_	445	14	242	7	209	136
26年度	1,742	1	451	15	313	3	199	173

資料:市健康福祉部健康増進課

(単位:施設・床・人)各年10月1日現在

	病			院			(続き)			
		従	事	Ī.	者	数				
総数	医	師	歯 科	医 師	薬剤師	助産師	看護師	その他		
松 奴	常勤	非常勤	常勤	非常勤	架 別 即	助 座 即	准看護師			
1,742.4	117	36.4	4	1.4	38.0	_	857.0	688.6		
1,700.5	112	25.1	2	0.3	36.0	_	878.0	647.1		
1,734.2	114	46.1	2	0.1	39.0	_	865.0	668.0		
1,788.5	109	39.2	2	0.3	39.0	2.0	881.0	715.7		
1,833.2	113	40.7	2	0.3	34.5	1.0	887.4	754.3		

	B	樹 科	診療		
	î		事	者	汝
施設数	総数	歯 科 医 師	歯 科	歯 科技工士	その他
56	319.5	75.	3 75.4	18.5	150.3
57	_			_	_
57	_	-		_	_
55	306.9	71.	1 83.6	18.0	134.2
56	_			_	_

(単位:人)

					(+14.70)
肝疾患	腎不全	老衰	不慮の 事故	自殺	その他
12	24	95	57	39	242
21	24	104	93	37	271
14	28	115	67	24	276
16	30	97	58	31	280
15	30	85	72	31	354

85 年齢階級別死亡者数

年男	, , , ,		総数	0~9歳	10~19	20~29	30~39	40~49	50~59	60~64	65~69
平 成	24	年 度	1,600	1	_	3	10	19	61	62	83
	ĺ	男	801	_	_	2	7	10	48	49	51
		女	799	1	_	1	3	9	13	13	32
:	25	年 度	1,565	2	3	4	10	16	55	61	74
	ĺ	男	829	2	1	4	7	11	45	48	50
		女	736	_	2	_	3	5	10	13	24
:	26	年 度	1,742	1	1	4	11	23	50	68	76
		男	816	1	1	2	8	16	36	42	47
		女	926	_	_	2	3	7	14	26	29

資料:市健康福祉部健康増進課

86 各種検診事業実施状況

年	度	結	核検	診	特定	健 康	診 査	胃がん検診		
4-	没	対象者数	受診者	有所見者	対象者数	受診者	有所見者	対象者数	受診者	有所見者
平 成	24 年 度	24,608	14,968	575	24,777	10,845	9,885	61,573	7,895	520
	25 年 度	25,121	14,713	692	23,975	10,661	9,768	61,519	7,704	457
平 成	26 年 度	32,811	14,777	623	24,824	10,435	9,505	45,792	7,429	448
	水沢区	14,261	6,363	251	11,142	4,978	4,548	21,068	3,368	203
	江 刺 区	8,782	4,047	173	6,172	2,677	2,472	11,528	1,782	104
	前沢区	3,978	2,011	95	2,969	1,165	1,083	5,329	971	58
	胆 沢 区	4,483	1,866	86	3,506	1,334	1,154	6,148	967	67
	衣 川 区	1,307	490	18	1,035	281	248	1,719	341	16

注)特定健康診査は、国民健康保険に加入している40歳から74歳までの人を対象としている。

資料:市健康福祉部健康増進課

(単位:人)

70~74	75~79	80~84	85歳 以上
110	190	321	740
76	117	171	270
34	73	150	470
134	213	305	688
89	129	168	275
45	84	137	413
136	175	343	854
87	109	199	268
49	66	144	586

(単位:人)

子宮	がん検診 乳がん検診					肺がん検診	:(胸部エック	カス線検査)	大腸がん検診			
対象者数	受診者	有所見者	対象者数	受診者	要精検者	対象者数	受診者	要精検者	対象者数	受診者	要精検者	
46,503	4,832	143	36,280	4,468	163	26,417	4,387	104	65,000	13,347	733	
46,323	4,476	210	36,258	4,619	140	25,873	4,446	123	64,923	13,899	569	
29,604	4,658	181	26,557	4,986	203	11,488	4,124	95	45,792	14,162	740	
13,880	2,313	70	12,193	2,391	80	5,451	1,903	42	21,068	6,392	333	
7,280	911	22	6,654	1,106	43	2,766	989	28	11,528	3,773	193	
3,414	595	38	3,117	643	31	1,307	444	5	5,329	1,703	90	
3,930	673	46	3,578	657	41	1,544	611	19	6,148	1,759	88	
1,100	166	5	1,015	189	8	420	177	1	1,719	535	36	

87 予防接種実施状況

年		度	総	数	ヒブワ	クチン	小児肺炎寒	 「菌ワクチン	麻しん風	しん混合	水	痘	四種	混合
+		及	対象人員	接種人員	対象人員	対象人員 接種人員 対		接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員
平成	22	年度	52,829	34,300	_	_	_	_	4,443	4,064	_	_	_	_
	23	年度	54,320	37,979	_	_	_	_	4,441	4,191	_	_	_	_
	24	年度	61,079	42,190	_	_	_	_	4,391	4,207	_	_	1,318	615
	25	年度	67,307	45,093	4,361	3,613	4,288	3,550	1,838	1,747	_	_	3,422	2,759
平 成	26	年度	70,825	45,776	4,116	3,342	4,013	3,247	1,859	1,801	1,622	1,467	3,857	3,125
	水	沢区	32,955	21,324	2,228	1,794	2,193	1,752	951	922	860	769	2,074	1,665
	江	刺区	17,743	11,333	870	660	836	635	431	409	327	289	835	634
	前	沢区	8,416	5,549	460	377	437	357	199	208	187	172	415	348
	胆	沢区	9,087	5,959	432	407	432	402	231	215	204	194	416	382
	衣	川区	2,624	1,611	126	104	115	101	47	47	44	43	117	96

注)人員は実人員である。

資料:市健康福祉部健康増進課

88 献血状況

(単位:人・本)

年	度	種	別	受付人数	採血	人数	採血本数	目標本数	達成率
+	及	性	ДIJ	文的八剱	400ml	200ml	木皿平剱	日际平剱	(%)
平成 2	4 年度	全	<u>ш</u>	4,820	2,791	1,163	6,745	6,781	99.5
		成	分	162	_	_	139	160	86.9
2	5 年度	全	ш.	4,755	2,924	932	6,780	6,722	100.9
		成	分	63	_	_	53	90	58.9
平成 2	6 年度	全	血	4,170	3,184	356	6,724	6,872	97.8
水	、沢 区	全	ш.	2,311	1,768	201	3,737	3,553	105.2
江	刺区	全	ш.	731	530	71	1,131	1,122	100.8
前	〕沢 区	全	ш.	919	728	64	1,520	1,747	87.0
胆	1 沢 区	全	ш.	158	123	13	259	376	68.9
衣	川区	全	<u>ш</u>	51	35	7	77	74	104.1

注1)採血本数は200mlを1本と数える。

資料:市健康福祉部福祉課

注2) 平成26年度から成分献血は当市では実施していない。

L 衛生·環境

(単位:人)

日本	脳炎	三種	混合	二種	混合	ВО	C G	高齢者イン	フルエンザ	高齢者脈	市炎球菌
対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員
4,244	1,047	4,937	3,635	1,424	913	932	920	36,849	23,721	_	_
6,105	4,684	5,009	3,882	1,425	991	911	906	36,429	23,325	_	_
9,437	6,498	3,630	3,114	2,386	1,230	899	895	36,914	23,487	_	_
11,806	6,378	1,243	983	1,534	777	794	710	37,586	24,210	_	_
5,915	4,442	295	249	1,441	758	796	740	38,301	24,314	8,610	2,291
3,010	2,238	149	128	726	371	419	375	16,596	10,274	3,749	1,036
1,371	1,042	51	39	307	176	164	159	10,266	6,751	2,285	539
690	484	44	36	166	88	87	86	4,651	3,043	1,080	350
661	558	38	38	192	99	99	98	5,258	3,267	1,124	299
183	120	13	8	50	24	27	22	1,530	979	372	67

89 公害発生処理状況

(単位:件)

年	度	総	数	大気汚染	水質汚濁	騒音•振動	悪臭	そ	の	他
平成	22 年度		56	2	9	2	4	•		39
	23 年度		56	_	1	_	6			49
	24 年度		54	1	2	12	20			19
	25 年度		42	3	5	20	8			6
平成	26 年度		10	3	3	2	2			_
	水 沢 区		8	3	2	2	1			_
	江刺区		2	_	1	_	1			_
	前沢区		_	_	_	_	_			_
	胆沢区		_	_	_	_	_			_
	衣川区		_	_	_	_	_			

資料:市市民環境部生活環境課

90 ごみ処理状況

(単位:t)

年	度	総	数	可炒	然 物	不 燃 (埋立	物 (1)	不 燃 (破碎	物 ^译)	1日当たり 処理量		1日1人当たり (g)
平成	22 年度		31,943		30,344		76	-	1,523		88	696
	23 年度		35,606		31,296	2	2,389	-	1,921		97	781
	24 年度		33,545		31,822		_	-	1,723		92	741
	25 年度		34,357		32,532		_	-	1,825		94	765
平成	26 年度		34,297	,	32,493		_	1	,804		94	772
	水沢区		19,377		18,367		_	-	1,010		53	928
	江 刺 区		6,961		6,564		_		397		19	636
	前沢区		4,209		4,009		_		200		12	827
	胆沢区		2,929		2,781		_		148		8	499
	衣川区		821		772		_		49		2	509

資料:市市民環境部生活環境課

91 資源物回収状況

(単位:t)

年	度	総 数	紙 類	金属類	ビン類	ペット ボトル	食品用トレイ	その他プ ラスチック
平成	22 年度	5,442	3,802	249	931	186	18	256
	23 年度	5,882	4,170	273	971	186	18	264
	24 年度	5,502	3,881	261	908	178	17	257
	25 年度	5,045	3,518	236	856	166	15	254
平成	26 年 度	4,586	3,117	217	833	156	14	249
	水沢区	2,275	1,530	93	437	68	7	140
	江刺区	1,039	730	43	161	46	3	56
	前沢区	605	439	30	92	18	2	24
	胆沢区	507	321	35	107	19	1	24
	衣川区	160	97	16	36	5	1	5

注)集団回収事業を含む。 資料:市市民環境部生活環境課

92 し尿処理状況

(単位:人·k心)各年度3月末現在

					(P 122.7 C 18.9 L	及6月7代元正	
		<i>/t t</i>		収	集	内 訴	ļ	
年	度	行政区内 人 口	生し尿	汚	泥	合 計	1日当たり 処理量	
			生し尿	浄化槽汚泥	農集汚泥	合 計		
平成	22 年度	125,755	53,071	12,845	5,290	71,205	195.1	
	23 年度	124,605	51,415	14,497	5,526	71,438	195.2	
	24 年度	124,074	49,920	15,276	5,498	70,693	193.7	
	25 年度	123,004	50,054	14,947	5,323	70,324	192.7	
平 成	26 年度	121,659	47,985	14,789	5,975	68,749	188.4	
	水沢区	57,232	25,946	6,071	691	32,738	89.7	
	江刺区	29,981	10,787	3,726	2,299	16,812	46.1	
	前沢区	13,941	3,624	900	914	5,438	14.9	
	胆沢区	16,088	6,496	3,624	1,574	11,693	32.0	
	衣川区	4,417	1,102	468	497	2,067	5.7	

資料:市市民環境部生活環境課

93 汚水処理人口普及率状況

(単位:人)各年度3月末現在

			汚 水 処	L 理				
年	度	行政区内 人 口	普		公共下水道	農業集落排水事業	住 宅 用 浄化槽等 (区域外)	コミュニティプラント
平成	22 年度	125,900	89,810	71.3	50,047	19,637	18,996	1,130
	23 年度	124,812	91,160	73.0	51,229	19,318	19,504	1,109
	24 年度	124,235	92,299	74.3	52,541	18,833	19,839	1,086
	25 年度	123,004	92,364	75.1	52,682	18,564	20,032	1,086
平 成	26 年 度	121,659	92,794	76.3	52,892	18,460	20,173	1,089
	水沢区	57,232	44,910	78.5	32,662	1,915	9,405	928
	江 刺 区	29,981	22,283	74.3	12,386	5,755	4,142	_
	前沢区	13,941	12,573	90.2	5,798	5,402	1,193	_
	胆沢区	16,088	9,886	61.4	2,046	3,349	4,330	161
	衣川区	4,417	3,142	71.1	_	2,039	1,103	

注1)汚水処理普及人口は処理開始公示済み区域内人口である。

資料:市都市整備部下水道課

注2) 浄化槽人口は下水道の処理開始工事済み区域外の普及人口である。